
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЕРЫК
№ 92

Об утверждении плана профилактических 
мероприятий среди несовершеннолетних 
на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗ
12.08.2024г

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по профилактике безнадзорности и 
правонарушений учащихся и воспитанников на 2024/2025 учебный год 
(Приложение №1).
2. Утвердить план мероприятий отдела образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по профилактике суицидального поведения 
среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение №2).

3. Специалистам отдела общего, дошкольного и дополнительного образования 
МКУ «Управление образования» Апполоновой Т.А., Абакшиной Т.А. и ведущему 
эксперту отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического 
воспитания Мухаметовой М. И. обеспечить координацию деятельности 
образовательных организаций по выполнению планов.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение плана.
5. Использовать в работе методические рекомендации «Деятельность 

образовательных организаций по профилактике употребления психоактивных 
веществ среди обучающихся и формированию культуры здорового образа жизни», 
для руководителей и педагогических работников образовательных организаций / 
Авторы-составители: М.В. Алагуев, О.В. Заева. Под ред. E.F. Артамоновой — М.: 
ФГБУ «Центр защиты прав и интересов детей», 2023. -  35 с.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования



Приложение №1
У гверждаю
Начальник отдела образования 
Hypj муниципального
райо /блики Татарстан

' ______ А.Н.Рахматуллина
Приказ № 92 от 12.08.2024 г.

План работы отдела образования 
по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений Нурлатского района 
на 2024-2025 учебный год

несовершеннолетних.

Задачи:

1. Создать условия для формирования у несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей) правосознания, позитивных жизненных установок, 
здорового образа жизни, вовлечения их в продуктивную, социально значимую 
деятельность; для развития детских и подростковых объединений, ученического 
самоуправления;

2. Внедрять новые эффективные формы и методы работы со всеми участниками 
образовательного процесса, направленные на профилактику их противоправного 
поведения, обеспечение безопасности, в том числе информационной, социальную 
реабилитацию, адаптацию;

3. Способствовать осуществлению эффективного межведомственного 
взаимодействия с органами и учреждениями системы профилактики, а также 
заинтересованными структурами в вопросах профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних и своевременного оказания социально-педагогической и 
психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации.

4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных и 
групповых, укрепление системы по противодействию распространения алкоголизма, 
токсикомании и наркомании в подростковой среде.

Цель: Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений



№ Мероприятия Сроки
проведени

Место
проведения

Ответственные
исполнители

1 Совещания с заместителями директоров по 
воспитательной работе и советниками по 
воспитанию и взаимодействию с ДОО по 
вопросам выстраивания профилактической 
работы, в том числе антинаркотической

Два раза в 
год

Образовательн
ые
организации

Отдел
образования

2 Составление социальных паспортов 
образовательных организаций

Сентябрь Образовательн
организации

Образовательнь
организации

О5 Реализация утвержденных программ 
воспитания и календарных планов 
воспитательной работы

В течение 
года

Образовательн
организации

Руководители 
ОУ, Отдел 
образования

\ 4I
Сбор информации о детях и семьях, 
состоящих на разных формах учета, 
систематически пропускающих учебные 
занятия по неуважительным причинам, 
корректировка банка данных

Ежемесячг Образовательн
организации

Образовательнь
организации
Отдел
образования

5

1

Мониторинг внеурочной занятости 
обучающихся, в том числе состоящих на 
разных формах учета

Ежемесячг Образовательн
организации

Образовательнь
организации.
Отдел
образования

6 Мониторинг занятости обучающихся в 
каникулярное время (в том числе 
обучающихся, состоящих на разных формах 
учета)

Раз в 
четверть

Образовательн
организации

Образовательна
организгщии.
Отдел
образования

7 Рейды по неблагополучным семьям, семьям 
обучающихся группы риска

В течение 
года

Образовательь
организации

Образовательнь
организации
Отдел
образования

8 Деятельность по 
программе всеобуча:
- контроль за посещением занятий;
- участие в рейдах по району организация 
работы по месту жительства с целью 
выявления детей в возрасте от 6 до 18 лет, не 
получающих общее образование

В течение 
года

Образовательн
организации

Образовательнь!
организации

9 Проведение социально - психологического 
тестирования обучающихся

Октябрь Образовательн
организации

Руководитель 
ППМС службы 
«Доверие»

10 Мониторинг использования результатов 
тестирования в профилактической и 
воспитательной работе 0 0 .  индивидуально
профилактической работе с обучающимися, 
проведении индивидуальных консультаций 
для обучающихся, родителей, педагогов.

Декабрь ППМС службы 
«Доверие»

Руководитель 
ППМС службы 
«Доверие»

11 Организация и проведение ежегодного 
районного родительского собрания

октябрь Образовательн 
организации 
МБУ ДО ЦДТ 

«Килэчэк»

Отдел
образования



12 Организация летнего отдыха обучающихся (в 
том числе несовершеннолетних состоящих на 
разных формах учета)

Март-авгус Образовательн
организации

Образовательнь
организации.
Отдел
образования

13 Трудоустройство подростков (в том числе 
несоверш еннолетних состоящ их на разных 
формах учета)

Каникуляр 
ое время

Образовательн
организации

Образовательнь
организации

14

'
11
i

Участие в межведомственных акциях и 
мероприятиях:
«Досуг», «Помоги пойти учиться», 
информационной кампании «Вместе защитим 
наших детей», акции «Молодежь выбирает 
жизнь!», акции «Спорт - альтернатива 
пагубным привычкам!», «Единый урок по 
безопасности в сети Интернет», «Большое 
родительское собрание», «День правовой 
помощи детям».

В течение 
года

Образовательн
организации

Образовательнь
организации

15 Работа служб школьной медиации В течение 
года

Образовательн
организации

Отдел
образования, 
ППМС службы 
«Доверие»

16 Организация психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса в 
образовательных организациях в части 
взаимодействия с родителями по вопросам 
профилактики аддитивного, суицидального 
поведения, жестокого обращения и насилия в

В течение 
года

ПГ1МС службы 
«Доверие»

ППМС службы 
«Доверие»

17

1

Организация своевременного обмена 
информацией по фактам причинения вреда 
здоровью несовершеннолетним в результате 
совершения противоправных действий, 
пострадавших от несчастных случаев, 
суицидальных попыток и нуждающихся в

В течение 
года

Образовательн
организации
специалисты
системы
профилактики

ППМС службы 
«Доверие»

18 Проведение школьных и муниципальных 
этапов Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские 
состязания». Всероссийских спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные 
игры», «Ш кольная волейбольная лига»

сентябрь - 
май

Образовательн
организации

Методист МКУ
«Управление
образования»

19 Мониторинг в сфере профилактики 
деструктивного поведения подростков

2 раза 
в год

ППМС службы 
«Доверие»

ППМС службы 
«Доверие»

20 Мониторинг эффективности работы по 
разрешению конфликтных ситуаций, в г.ч. 
буллинга(травли)

2 раза 
в год

ППМС службы 
«Доверие»

ППМС службы 
«Доверие»



Утверждаю
Начальник отдела образования 
Нурлатского муниципального 
район£Ш?спублики Татарстан

____________ А.Н.Рахматуллина
Приказ № 92 от 12.08.2024г

Приложение №2

План работы по профилактике суицидального поведения среди 
несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год

Цель: обеспечение условий, способствующих развитию, самореализации, 
социализации, сохранению физического, психологического и социального здоровья 
учащихся в процессе обучения.
Задачи:
1. Выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите, оказание 
первой экстренной помощи и сопровождение учащихся «группы риска».
2. Проведение психолого-педагогической диагностики для раннего выявления 
различного рода проблем у учащихся, определение причин их возникновения и 
поиск наиболее эффективных способов их профилактики.
3. Осуществление индивидуального сопровождения ребенка, направленного на 
преодоление проблем, возникающих у него в процессе обучения, общения с 
использованием разнообразных форм.
4. Повышение психолого-педагогической компетентности всех участников 
образовательного процесса. Информационная поддержка учащихся, учителей и 
родителей по проблемам в учебной, социальной, эмоционально-волевой сферах, 
детско-родительским отношениям.

№ п/п
!

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1 Работа с педагогическим коллективом
1. Проведение межведомственной конференции по 

вопросам профилактики суицидального поведения 
несовершеннолетних с участием руководителей 
образовательных учреждений, заинтересованных 
органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, уполномоченного по правам 
ребенка

Октябрь Отдел
образования

2. Систематическое повышение квалификации 
педагогических работников, руководителей 
образовательных организаций по вопросам оказания 
психолого-педагогической помощи обучающимся, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а 
также профилактики суицидального поведения 
обучающихся. Просветительская, консультационная 
и методическая работа:
• выступление на семинарах ЗДВР, на совещании

В течение 
учебного года

Администрация
школы.
Отдел
образования,
педагоги-
психологи.





г директоров, классных руководителей;
• выступления на педагогических советах,
совещаниях при администрации.

л3.

1

Рейды по выявлению детей, находящихся в 
социально опасном положении, проживающих в 
неблагополучных семьях, заполнение сигнальных 
карт в ИС СОП. Обследование условий жизни 
(акты ЖБУ). Оказание необходимой помощи.

В течение 
учебного года

классные
руководители, 
члены Совета 
профилактики

4.
t
|

Проведение заседания школьного методического 
объединения для классных руководителей с целью 
изучения нормативной базы по данному вопросу

Август Зам. директора 
по ВР

5. Разработка и изготовление информационных 
листовок, памяток для классных руководителей по 
профилактике суицида среди обучающихся

Сентябрь Зам. Д1 [ректора 
по ВР.. педагог- 

психолог.
6. М етодическая работа с классными руководителями, 

рекомендации по проведению часа:
«Давай поговорим» 1-5 классы.

«Если ты окажешься на распутье» 6-9 классы, 
направленного на формирование 
жизнеутверждающих установок у детей.

Ноябрь Педагог-
психолог

7.

1
i

Заседание педагогического совета "Обеспечение 
психологической безопасности образовательной 
среды"
- Психологические особенности подростков»; 
«Суицид. Профилактика суицида среди подростков» 
с приглашением специалиста ЦРБ.

Декабрь Заместитель 
директора ВР. 

советник по 
воспитанию и 

взаимодействию 
с ДОО

8. Регулярное посещение учащихся по месту 
жительства с целью привлечения родителей, 
опекунов к более конструктивному и внимательному 
воспитанию своих детей.

в течение года кл.
руководители.

9. Психологическое консультирование педагогов, 
классных руководителей, родителей (опекунов), 
воспитателей, учащихся по вопросам, связаннымс 
суицидальным поведением детей и подростков.

в течение года замдиректора по 
ВР

10. Выступление с сообщениями на заседаниях 
педсовета и совещаниях с обзором документов:

- Уголовный кодекс РФ (ст. 117 «Истязание», ст. 
110 «Доведение до самоубийства», ст. 131-134 о 
преступлениях сексуального характера):

- Административный кодекс РФ (ст. 164 «О 
правах и обязанностях родителей»);

- Конвенция ООН о правах ребенка (ст.6. 8. 16, 
2 7 ,2 8 ,2 9 ,3 0 );

- нормативные документы о профилактике 
безнадзорности и правонарушений н/л, о защите их 
прав и т.п.

октябрь,
феврать

заместитель 
директора по ВР

11.

1

Проведение недели здоровья и спорта, включающая 
конкурс рисунков плакатов.

Апрель
ноябрь

советник по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с ДОО, 
руководитель 
физ. воспитания



12.
I

Регулирование взаимоотношений и конфликтных 
ситуаций среди учащихся. Пресечение всех случаев 
неуставных отношений.

в течение года Служба
примирения

13. Незамедлительное сообщение в ПДН, КДН. отдел 
образования (отдел опеки) о фактах насилия над 
ребенком со стороны родителей или других 
взрослых лиц.

в течение года зам. директора 
по УВР, зам. 
директора по ВР

14. Работа с учащимися

15. Распространение информации о работе Службы 
общероссийского телефона доверия. 
Оформление информационного стенда на тему: 
"Психологическая помощь. Телефон доверия"

Сентябрь Классные
руководители.

педагог-исихолог

16.
1
t
i
i

;

Организация работы в период школьных каникул 
по оздоровлению и занятости детей и подростков, 
находящихся в социально опасном положении, в 
том числе склонных к суицидальному поведению

В период 
каникул

Руководители 
0 0 .  советник по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с ДОО

17. Диагностика адаптации учащихся 5-х классов к 
новым условиям обучения в среднем звене школы

Октябрь-
ноябрь

Педагог-
психолог

18. Выявление несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, проживающих в 
неблагополучных семьях

В течение 
учебного года

Классные
руководители.

педагог-психолог
19.

1

Индивидуальная работа с учащимися, имеющими 
высокий уровень склонности к депрессии

В течение 
учебного года

Педагог-
психолог,
классные

руководители
20.

i

Индивидуальная работа с дезадаптированными 
учащимися

В течение 
учебного года

Педагог- 
психолог, 
классные 

руководители, 
советник по 

воспитанию и 
взаимодействию 

с ДОО
21. Индивидуальная работа с учащимися, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию
В течение 

учебного года
Зам. директора 

по ВР, инспектор 
ПДН. классные 
руководители, 

педагог- 
психолог.

22. Привлечение учащихся «группы риска» в 
соответствии с их интересами и способностями 
квнеурочной деятельности и мероприятиям школы 
(кружки, секции, спортивные мероприятия, 
художественная самодеятельность, акции, конкурсы 
и т.п.).

В течение 
учебного года

Классные 
руководители, 

советник по 
воспитанию и 

взаимодействию 
с ДОО

23. Регулирование взаимоотношений и конфликтных 
ситуаций среди обучающихся в 
общеобразовательном учреждении. Деятельность 
службы медиации

В течение 
учебного года

Администрация,
классные

руководители,
педагог-психолог

24. Организация и проведение классных часов, 
формирующих у обучающихся такие понятия, как

Сентябрь,
апрель

Классные
руководители.



25.

«ценность человеческой жизни», «цели и смысл 
жизни».

педагог-психолог

Классные часы по программе:
—  «Наш выбор - жизнь»:
—  «Человек свободного общества»;
—  «Учимся строить отношения»;
—  «Умей управлять своими эмоциями»; 
-— «Если тебе трудно».

в течение года кл. руководители 
советник по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с ДОО

26. Проведение консультативной помощи учащимся во 
время подготовки и проведения ГИА.

Апрель-май Администрация.
педагог-психолог

27. Работа с родителями

28. Выявление семей, в которых практикуется жестокое 
обращение с детьми

В течение 
учебного года

Классные
руководители,

педагог-психолог
29. Индивидуальная работа с семьями, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию
В течение 

учебного года
Зам. директора 

по ВР. инспектор 
ПДН, классные 
руководители, 

педагог- 
психолог.

30. Консультирование родителей по теме безопасного 
использования Интернета и мобильной связи 
детьми.

Сентябрь Педагог-
ПСИХОЛОГ,

школьный
библиотекарь

31. Выступление на родительских собраниях по 
следующим темам:
- «Конфликты с собственным ребенком и пути их 
решения»;
- «Первые проблемы подросткового возраста»;
- «Почему ребенок не хочет жить?»;
- «Ложь и правда о суициде».

в течение года кл.
руководители, 
советник по 
воспитанию и 
взаимодействию 
с ДОО. Педагог- 
психолог.

32.
1

Размещение на сайте школы информации для 
родителей: «Телефон доверия для детей и 
родителей»

Сентябрь Администрация.

! 33. Просвещение родителей (законных представителей) 
по вопросам профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних (родительское 
собрание)

Март Классные
руководители,

педагог-психолог
1

34. Проведение консультативной помощи родителям во 
время подготовки и проведения ЕИА.

Апрель-май Администрация.
педагог-психолог

35. Использование размещенных в сети Интернет 
httD://mon.tatarstan.ru/rus/Drofilaktika.htm учебно
методических материалов по профилактике 
суицидального поведения среди обучающихся 
образовательных организаций

постоянно Руководители
образовательных
организаций


